MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 1 de 5

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta 1

minutos na sala 07 do bloco V de salas de aula do Centro de Ciências Exatas e Naturais, 2

Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências 3

Naturais, Matemática e Estatística – DCME da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 4

UFERSA, sob a presidência da Chefe do DCME, Subênia Karine de Medeiros. Estiveram 5

presentes os professores efetivos: Ana Cristina Girão e Silva, Andarair Gomes Santos, 6

Andrea Maria Ferreira Moura, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Fabiane Regina da 7

Cunha Dantas Araújo, Fabricio de Figueredo Oliveira, Francisco Franciné Maia Júnior, 8

Francisco Klebson Gomes dos Santos, Genevile Carife Bérgamo, Geovani Ferreira 9

Barbosa, Ivan Mezzomo, Jackson Jonas Silva Costa, Jusciane da Costa e Silva, Kesia 10

Kelly Viera de Castro, Lázaro Luis de Lima Sousa e Roner Ferreira da Costa. 11

Justificaram a ausência com aprovação da assembleia: Alexsandro Belém da Silva, 12

Antônio Gomes Nunes, Francisco Odolberto de Araújo, Odacir Almeida Neves e Taciano 13

Amaral Sorrentino.  Verificada a existência de “quorum legal”, a Chefe do DCME, Subênia 14

Karine Medeiros, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em 15

seguida, foi feita a leitura da pauta e a Chefe do DCME, a docente Subênia Karine de 16

Medeiros sugeriu que fosse mantido apenas o sétimo ponto da pauta da 3º Reunião Ordinária 17

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) e que fosse cobrada do mesmo a 18

aprovação do Programa Geral da Disciplina de Estatística Aplicada a Administração (PGD). A 19

sugestão foi aprovada com 1 (uma) abstenção. Assim, a pauta passou a constar dos seguintes 20

pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 2ª Reunião Ordinária do DCME; 21

Deliberação: Aprovado com 4 (quatro) abstenções. Segundo ponto: Apreciação e deliberação 22

sobre a renovação do afastamento para doutorado da docente Suene Campos Duarte, 23

conforme processo nº 23091.000587/2018-61; Deliberação: Aprovado com 01 (uma) 24

abstenção. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre o afastamento para licença 25

capacitação da docente Andarair Gomes dos Santos, conforme processo nº 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 2 de 5

23091.001854/2019-90; Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: Apreciação 27

e deliberação sobre o afastamento para cursar pós-doutorado do docente Francisco Franciné 28

Maia Júnior, conforme processo nº 23091.002501/2019-81; Deliberação: Aprovado com 2 29

(duas) abstenções. Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre os projetos de extensão; 30

Deliberação: a Chefe do DCME, a docente Subênia Karine de Medeiros, trouxe para a 31

apreciação da assembleia o projeto de extensão intitulado “Escola Piloto de Engenharia” 32

submetido pelo docente Antônio Gomes Nunes. O projeto foi aprovado com 2 (duas) 33

abstenções. Sexto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 3ª Reunião Ordinária do 34

CONSEPE (Sétimo ponto de pauta (CONSEPE)): Apreciação e deliberação sobre minuta que 35

dispõe sobre os regimes de trabalho e distribuição de carga horária das atividades dos 36

docentes das carreiras de magistério federal e no âmbito da UFERSA; Deliberação: No 37

preâmbulo a assembleia aprovou o texto proposto pelo conselheiro do Centro Multidisciplinar 38

do Campus de Pau dos Ferros (CMPDF), Ricardo Melo, com 1 (uma) abstenção. No primeiro 39

CONSIDERANDO a assembleia aprovou o texto proposto pelo conselheiro do CMPDF, 40

Ricardo Melo, com 7 (sete) abstenções. No quarto CONSIDERANDO a assembleia não 41

aprovou o texto proposto pelo conselheiro do Centro de Engenharias (CE), Manoel Quirino, 42

com 15 (quinze) abstenções. No Art. 1, a assembleia aprovou o texto proposto pelo relator 43

com 5 (cinco) abstenções. No Art. 2, INCISO I, a assembleia aprovou o texto proposto pelo 44

relator com 9 (nove) abstenções. O docente Lázaro Luis de Lima Sousa ressaltou que 45

dificilmente os projetos poderiam abranger todos os quesitos citados pelo Conselheiro do 46

CMPDF, Ricardo Melo, desta forma, a aprovação do texto proposto pelo mesmo poderia 47

resultar no bloqueio de vários projetos. No Art. 2, INCISO III, a assembleia aprovou o texto 48

proposto pelo relator por unanimidade. No Art. 4, a assembleia aprovou o texto proposto pelo 49

Conselheiro do CMPDF, Ricardo Melo, com 4 (quatro) abstenções. O docente Francisco 50

Franciné Maia Júnior afirmou achar prudente que as questões relacionadas a alteração de 51

regime de trabalho passem pelas duas instâncias: departamento e centro. O docente Lázaro 52

Luis de Lima Sousa questionou se o Centro mencionado no artigo seria o diretor do centro 53

ou o Conselho do Centro. A assembleia concordou, por unanimidade, em sugerir que o termo 54

“Conselho de Centro” fosse incluído no artigo. No Art. 5, a assembleia aprovou o texto 55

proposto pelo relator com 4 (quatro) abstenções. No Art. 5, INCISO IV, a assembleia aprovou 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 3 de 5

o texto proposto pelo relator com 5 (cinco) abstenções. No Art. 9, PARÁGRAFO 3º, a 57

assembleia aprovou o texto proposto pelo relator com 6 (seis) abstenções. A assembleia optou 58

por aprovar a inclusão de todas as citações de leis propostas bem como a inclusão de todas as 59

siglas propostas com 8 (oito) abstenções.  O docente Lázaro Luis de Lima Sousa questionou 60

a assembleia se a minuta em pauta deixava clara a possibilidade de realização de concurso 61

para selecionar docentes exclusivos para a pós-graduação. O docente Francisco Franciné 62

Maia Júnior disse que os perfis dos candidatos dos concursos são encaminhados pelos 63

centros. A Chefe do DCME, a docente Subênia Karine de Medeiros, disse que o código de 64

vaga é da graduação, portanto, o docente tem que ministrar disciplinas neste nível. Disse 65

ainda que a valorização da pós é importante, pois, somente ela pode proporcionar o 66

crescimento da universidade. No Art. 10, PARÁGRAFO 1º, a assembleia aprovou o texto 67

proposto pelo relator com 2 (duas) abstenções. No Art. 10°, PARÁGRAFO 2º, a assembleia 68

aprovou o texto proposto pelo relator com 1 (uma) abstenção. No Art. 11, PARÁGRAFO 69

ÚNICO, a assembleia aprovou o texto proposto pelo relator com 2 (duas) abstenções. A 70

assembleia optou por não incluir o Art. 13 por unanimidade, devido à consulta jurídica 71

realizada referente ao tema. A assembleia aprovou a inclusão do Art. 14 com 1 (uma) 72

abstenção. No Art. 15, a assembleia aprovou o texto proposto pelo relator por unanimidade. 73

No caput do Art. 16, a assembleia aprovou o texto proposto pelo Conselheiro do CMPDF, 74

Ricardo Melo, com 2 (duas) abstenções. No Art. 16, PARÁGRAFO 2º, a assembleia aprovou 75

o texto proposto pelo Conselheiro do CMPDF, Ricardo Melo, com 1 (uma) abstenção. O 76

docente Francisco Franciné Maia Júnior disse que a discussão restava prejudicada pelo 77

tempo e sugeriu que a chefia a concluísse no conselho de centro representando a assembleia. 78

A sugestão foi aprovada com 1 (um) voto contrário. Sétimo ponto: Outras Ocorrências; 79

Deliberação: Não houve. Nada mais havendo a ser discutido, a Chefe do Departamento deu 80

por encerrada a reunião. E eu, Fernanda Freire Lima, Secretária do Departamento, lavrei a 81

presente ata que será assinada por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, 82

quando aprovada.  83

 84

Mossoró-RN, 11 de março de 2019. 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 4 de 5

 86

 87

_____________________________________                  _____________________________

Subênia Karine de Medeiros

Chefe do DCME

Fernanda Freire Lima

Secretária do DCME

DOCENTES

Ana Cristina Girão e Silva

Andarair Gomes Santos

Andrea Maria Ferreira Moura

Antonio Ronaldo Gomes Garcia

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo

Fabricio de Figueredo Oliveira

Francisco Franciné Maia Júnior

Francisco Klebson Gomes dos Santos

Genevile Carife Bérgamo

Geovani Ferreira Barbosa

Ivan Mezzomo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 5 de 5

Jackson Jonas Silva Costa

Jusciane da Costa e Silva

Kesia Kelly Viera de Castro

Lázaro Luis de Lima Sousa

Roner Ferreira da Costa